g Hac lege abusus Gallorum rex Ludovicus XIV post Philippi IV Hispaniarum regis obitum Bellicam quasi jure devolutionis occupavit.

h Regi Aquitanie, Pii filio. BALUZ.

#### CAPITULARE ATTINIACENSE (An. 822, Aug.).

Mense Augusto anni 822 Ludovicus imperator Attiniaci in publico conventu de iis quæ in fratres suos, Bernhardum nepotem, et Adalhardum atque Walachum peccaverat, in præsentia totius populi publicam confessionem fecit et pœnitentiam egit, et quidquid similium rerum vel a se vel a patre suo factum invenire potuit, summa devotione emendare curavit. Quibus de rebus edita capitula, hucusque inedita, jam ex Codice bibl. ducalis Guelferbytane Blankenburgico fol. 105-106 luci restituimus.

ITEM ALIA CAPITULA DOMNI LUDOVICI IMPERATORIS.

1. Dei igitur omnipotentis inspiratione vestroque

piissimo studio admoniti, vestroque etiam saluberrimo exemplo provocati, confitemur, nos in pluribus

#### NOTÆ.

\* Einhardi Annales, p. 209.

locis quam modo aut ratio aut possibilitas enumerare permittat, tam in vita quamque doctrina et ministeria, neglegentes extitisse. Quam ob rem, sicut hactenus in his nos neglegentes fuisse non denegamus, ita ab hinc, Deo opitulante, data nobis a vestra benignitate congruente facultate vel libertate, diligentiore curam in his omnibus pro captu intelligentiae nostrae nos velle adhibere profiteamur.

2. Quia vero liquido constat, quod salus populi maxime in doctrina et praedicatione consistat, et praedicatione eadem impleri ita ut oportet non potest, nisi a doctis, necesse est ut ordo talis in singulis sedibus inveniatur, per quam et praesens emendatio et futura utilitas sanctae ecclesiae preparetur; qualiter autem hoc fieri debeat et possit, in sequenti capitulo demonstrabitur.

3. Scolas autem, de quibus hactenus <sup>1</sup> minus studiosi fuimus quam debueramus, omnino studiosissime emendare cupimus, qualiter omnis homo, sive maioris sive minoris aetatis, qui ad hoc nutritur ut in aliquo gradu in ecclesia promoveatur, locum denominatum et magistrum congruum habeat. Parentes tamen vel domini singulorum de victu vel substantia corporali unde subsistant providere studeant, qualiter solacium habeant, ut propter rerum inopiam

A doctrinae studio non recedant. Si vero necessitas fuerit propter amplitudinem parrocchiae, eo quod in uno loco colligi non possunt propter administrationem quam eis procuratores eorum providere debent, fiat locis duobus aut tribus, vel etiam ut necessitas et ratio dictaverit.

4. Sed quia omnimodis doctrina minus utiliter agitur, si qualiter his qui docere debeant discendi oportunitas non ordinatur, necesse est ut his praesulibus quibus omnimodis agendi facultas aut funditus aut certe magna ex parte per dioceses suas deest, a dominis <sup>2</sup> rerum, qualiter id fieri congrue possit, provideatur. Hi autem qui res ecclesiasticas aut baptismales ecclesias iure suo in promptu habent, officium praedicationis implere valent.